Trước cảnh lăng mộ tổ tiên bị tàn phá, ngựa đá vấy bùn, vua làm lễ cáo yết và đọc hai

câu thơ: “Xã tắc lưỡng hồi lao thạch mã, sơn hà thiên cổ địa kim âu”. Sau chiến thắng

Chiêm Thành tháng 12/1312, vua Trần Anh Tông xa giá về phủ Long Hưng làm lễ bái

yết tổ tiên. Canh Ngọ (1390), mùa xuân tháng Giêng ngày 23, đô tướng Trần Khắc

Chân đại thắng quân Xiêm ở cửa Hải Thị (Hải Triều - Tân Lễ ngày nay). Tháng 2

(1390) vua ngự đến làm Lễ bái yết ở các lăng: Long Hưng, Kiến Xương, Yên Sinh...

2. Giá trị lịch sử của Đền thờ và Lăng mộ các vị vua triều Trần

mả cha mẹ các ngươi cũng bị bới đào”. Lời cảnh báo của Hưng Đạo Đại Vương đã

đúng. Sách Đại Việt sử ký toàn thư đã chép sự kiện khi quân Mông - Nguyên chiếm

đóng Long Hưng đã phá hủy toàn bộ hành cung và các lăng tẩm. Ghi chép về sự kiện

ngày 17 tháng 3 năm Mậu Tý (1288) Thượng hoàng Thánh Tông và vua Trần Nhân

Tông đem các tướng giặc bị bắt về làm lễ dâng thắng trận ở Long Hưng, sách Toàn thư

cho biết: “Trước đó, quân Nguyên đã khai quật Chiêu lăng (lăng Trần Thái Tông)

muốn phá đi, nhưng không phạm được tới quan tài...”.

sống động

Chính cung thờ: 1, Linh vị cụ Trần Kinh (Truy tôn Mục tổ Hoàng đế) 2, Linh vị

cụ Trần Hấp (Truy tôn Linh tổ Hoàng đế) 3, Linh vị Nguyên Tổ Trần Lý (Truy tôn

Nguyên tổ Hoàng đế) 4, Thánh Tượng Thái Tổ Trần Thừa (Truy tôn Thái tổ Hoàng

đế). Ông là con trưởng của Trần Lý. Tháng 10 năm Bính Tuất (1226) ông chính thức

vào ngôi Thượng Hoàng để củng cố Vương Triều, xây dựng đất nước. Thượng Hoàng

băng ở cung Phụ Thiên năm Giáp Ngọ thứ 3 (1234) tháng Giêng ngày 18. Mộ táng tại

Thọ Lăng Thái Đường. 12 năm sau khi ông mất, ông được truy tôn là Thái Tổ.

Bên phải thờ Thánh Thượng Thống Quốc Thái Sư Trần Thủ Độ. Ông là một

nhân vật kiệt xuất đi đầu trong sự nghiệp dựng nước và giữ nước thời Trần. Ông qua

đời vào năm Giáp Tý (1264). Hiện có đình thời và lăng mộ tại xã Liên Hiệp, Hưng

Hà. – Bên trái thờ Thánh Thượng Linh Từ Quốc mẫu Trần Thị Dung. Sinh thời bà là

người con gái tái sắc vẹn toàn, bà đã dàn xếp mọi bất bình nội tộc để củng cố niềm tin

và đoàn kết chống thù trong giặc ngoài, xây dựng vương triều phát triển. Bà mất năm

1259, hiện có đền thờ và lăng mộ tại xã Liên Hiệp, Hưng Hà. Tòa Đệ Nhị - Chính

giữa là ban thờ Thánh tượng vua Trần Thái Tông (Miếu hiệu của Trần Cảnh 1218 -

1277). Ông là đời vua đầu tiên của triều Trần, là con trưởng của Trần Thừa, được Lý

Chiêu Hoàng truyền ngôi năm Ất Dậu (1225), năm Mậu Tý (1258) nhường ngôi làm

Thái Thượng Hoàng. Đến năm 1277 ngày 1 tháng 4 (AL), ông băng hà thọ 60 tuổi mộ

táng ở Chiêu Lăng - Thái Đường.

Bên trái thờ Thánh tượng vua Trần Thánh Tông (Miếu hiệu của Trần Hoảng

1240 – 1296). Ông là đời vua thứ hai Triều Trần, là con trưởng Vua Thái Tông. Năm

1258 được vua cha nhường ngôi làm vua 21 năm. Năm Giáp Thân (1284) nhường

ngôi cho Nhân Tông làm Thượng Hoàng, băng hà vào ngày 25 tháng 5 năm Canh Dần

(1290) thọ 51 tuổi. Mộ táng ở Dụ Lăng – Thái Đường. – Bên phải thờ Thánh tượng

vua Trần Nhân Tông (Miếu hiệu của Trần Khâm 1258 – 1308). Ông là đời vua thứ ba

của triều Trần, là con trưởng vua Thánh Tông. Năm 1293 (Kỷ Tỵ) nhường ngôi cho

con là Anh Tông làm Thượng Hoàng và xuất gia. Năm Mậu Thân (1308) ngày 3

tháng 11 (ÂL), ông băng hà ở Am Ngọa Vân Yên Tử (Đông Triều Quảng Ninh) thọ

51 tuổi. Thi hài được hỏa táng theo phép nhà Phật. Xá lỵ của ông được gửi gắm ở 3

nơi, 3 đỉnh tam giác địa chính trị quân sự dưới triều đại nhà Trần. Đó là Thái Đường

(Long Hưng) Tức Mặc (Nam Định) và Yên Tử (Quảng Ninh).